
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal 19/12/2012           

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SETTORE 01 UFFICIO PENSIONI

SETTORE 02 UFFICIO PERSONALE ORGANIZZAZIONE

SETTORE 03 UFFICIO STIPENDI

SETTORE 04

Dalla residenza Municipale, lì  17/12/2012               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 19/12/2012 al 03/01/2013  

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    808    DEL     03/10/2012 

PRODUTTIVITA' ANNO 2011 - ASSEGNAZIONE AI SETTORI DEL RELATIVO 
BUDGET  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

SERVIZIO
   SERVIZI IN STAFF AL SEGRETARIO COMUNALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Giuseppina Massara 

PRATICA N.   873  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Visto il vigente contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto delle Regioni 
e delle Autonomie Locali;                      

Richiamata  la  d.d.  n.  800  del  29/11/2011  con  la  quale,   in  esecuzione  della 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 104  del   10/05/2011,  si provvedeva 
alla determinazione del fondo salario accessorio dei dipendenti per l'anno 2011;

Vista la deliberazione di G.C. n. 120 del 25/7/2012 con la quale si autorizzava il 
Presidente  della  delegazione  trattante  alla  stipula  dell'accordo  definitivo, 
definitivamente sottoscritto  in data 27/7/2012;                                         
                                                                    

Visto  il  contratto  decentrato  integrativo  stipulato  dalle  delegazioni  trattanti  il 
10/4/2000,  per  l'applicazione  degli  istituti  contrattuali  demandati  alla  contrattazione 
decentrata  relativi  alle  modalità  di  erogazione  del  salario  accessorio,  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;                            
                                                                     

Dato atto che una parte del fondo incentivante viene assegnato ai dirigenti per le 
finalità di cui all'art. 15 del contratto decentrato integrativo, per il riconoscimento della 
produttività  individuale e della qualità della prestazione, che le modalità di calcolo dei 
budget  di  settore  sono  quelle  previste  alla  lettera  B  del  citato  accordo  decentrato 
integrativo stipulato in data 3 maggio 2000;    
                                                                           

Precisato che nel citato accordo del 27/7/2012 si destinava alla remunerazione dei 
progetti di settore per l'anno 2011 l'importo di  Euro 115.313,85, “...con la precisazione 
che, relativamente ad istituti ed indennità la cui remunerazione è legata all'effettiva  
presenza, quali le indennità di turno e reperibilità, il maneggio valori, il disagio, etc., le  
risorse ancora disponibili a conclusione delle relative liquidazioni confluiranno nella  
voce “Produttività di settore”, destinata alla remunerazione della produttività legata ai  
progetti di settore.”;

Richiamata  la d.d. n.  763 del  19/09/2012, relativa alla liquidazione delle indennità 
destinate a remunerare lo svolgimento, nell'anno 2011,  delle funzioni previste dell'art. 
17 - comma 2 lettera i) CCNL 1/4/1999, il cui dispositivo, punto 3, recita testualmente 
quanto segue: 
“3) – di dare atto altresì che, come previsto al punto 1. dei criteri di erogazione del  
fondo 2011 di cui alla richiamata intesa del 27/7/2012, l'importo di euro 10,00, resosi  
disponibile  a  consuntivo  della  liquidazione  per  la  finalità  di  cui  al  presente  atto,  
confluirà “...nella  voce “Produttività di settore”, destinata alla remunerazione della  

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  808 del  03/10/2012 pag. 2 di 6



produttività legata ai progetti di settore...”;”
                                                                           

Considerato che pertanto  l'importo che risulta disponibile quale Produttività di 
Settore per l'anno 2011 ammonta ad euro  115.323,85;

Vista la relazione del dirigente al Settore Servizi in Staff al Segretario, depositata 
agli atti d'ufficio, nella quale sono riportate le modalità di calcolo ed i criteri di cui si è 
tenuto conto nell'assegnazione del budget di settore, con l'elencazione dei nominativi di 
coloro che non partecipano all'assegnazione e  l'indicazione della relativa motivazione; 
                                                                           

Dato  atto  che  non  partecipano  alla  distribuzione  degli  incentivi  di  settore  per 
l'anno 2011, n. 9 dipendenti;                   
                                                                           

Precisato  che  i  dipendenti  che  hanno  svolto  attività  lavorativa  nei  settori  per 
periodi  inferiori  all'anno in  quanto  assunti  o   cessati  in  corso d'anno,  così  come  i 
dipendenti di ruolo part-time ,  vengono calcolati pro quota;                   
                                                                         

Dato atto che per   tutte le altre fattispecie diverse da quelle suindicate è stato 
osservato, ai fini della ripartizione del budget, il principio secondo il quale l'erogazione 
dei compensi di produttività non è legata alla presenza o all'assenza dal servizio né a 
valutazioni  di  tipo  ipotetico,  ma  dipende  esclusivamente  dai  risultati  effettivamente 
conseguiti  ed  oggetto  di  specifica  valutazione  da  parte  dei  dirigenti  (art.  37  CCNL 
22/1/2004);
                                                                         

Precisato che l'elenco analitico dei conteggi relativi alla consistenza numerica dei 
settori comprendente il personale che concorre al calcolo del budget, è depositato agli 
atti della presente determinazione, così come il  prospetto riepilogativo che individua le 
diverse quote spettanti ai settori per l'anno 2011, calcolato nel rispetto dei parametri 
previsti nell'accordo decentrato integrativo;    
                                                                         

Dato atto che l'ammontare complessivo del fondo da assegnare ai settori, pari a 
euro  115.323,85 viene suddiviso tra i settori con  l'indicazione del dirigente, tenendo 
conto che il personale che nel  corso dell'anno 2011 sia stato alle dipendenze di più 
dirigenti è stato calcolato nel settore del dirigente prevalente, mentre il personale che sia 
stato alle dipendenze di dirigente non più in servizio è stato calcolato nel settore del 
dirigente attuale;
                                                                    

Visto il vigente CCNL comparto Regioni - Autonomie Locali;      
                                                                      

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto,  per  quanto in  premessa esposto,  che si  dà per  integralmente 
richiamato  che  il  fondo disponibile  per  la  remunerazione  dei  progetti  di  settore  per 
l'anno 2011  ammonta a Euro 115.323,85; 

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  808 del  03/10/2012 pag. 3 di 6



                                                                      
2)  - di  approvare il  seguente prospetto riepilogativo che  individua gli  importi 

spettanti ai settori, dando atto che i criteri ed i relativi calcoli, applicati nel rispetto dei 
parametri previsti nell'accordo decentrato integrativo, sono riportati nella relazione del 
sottoscritto  dirigente,  depositata  agli  atti  d'ufficio,  così  come  l'elenco  analitico  dei 
conteggi del personale che concorre al calcolo  del budget:

Settore IMPORTO ASSEGNATO
1 € 18.058,40
2 € 24.679,00
3 € 47.611,00
4 € 24.028,45

SSS € 947,00
TOTALE € 115.323,85

3) - Di attribuire il budget spettante, come sopra individuato in relazione ai settori 
e  centri  di  responsabilità  assegnati,  ad  ogni  singolo  dirigente,   che  procederà  alla 
erogazione  degli  incentivi  di  produttività  relativi  all'anno  2011  con  propria 
determinazione, previa conferenza di settore, ai dipendenti aventi diritto in  relazione 
alle finalità descritte all'art.  15 del contratto collettivo decentrato integrativo vigente 
nell'ente, stipulato in data 10 aprile  2000 ed al citato accordo dell'8/8/2011;
                                                                        

4) - di dare atto che non partecipano alla distribuzione degli incentivi di settore per 
l'anno 2010 n. 9 dipendenti come individuati nella relazione depositata agli atti d'ufficio; 
                                                                        

5) - di precisare quanto segue:                                   
                                                                        
– che i dipendenti che hanno svolto attività lavorativa nei settori per periodi inferiori 

all'anno, in quanto assunti o cessati in corso d'anno,  vengono calcolati pro quota;
– che  i  dipendenti  di  ruolo  part-time  sono  calcolati  pro-quota,  in  relazione  alla 

percentuale di tempo lavorata;
– che per  tutte le altre fattispecie diverse da quelle suindicate è stato osservato, ai fini 

della ripartizione del budget, il principio secondo il quale l'erogazione dei compensi 
di produttività non è legata alla presenza o all'assenza dal servizio né a valutazioni 
di tipo ipotetico, ma dipende esclusivamente dai risultati effettivamente conseguiti 
ed oggetto di specifica valutazione da parte dei dirigenti (art. 37 CCNL 22/1/2004);

– che per la distribuzione del budget  il personale che nel  corso dell'anno 2011 sia 
stato  alle  dipendenze  di  più  dirigenti  è  stato  calcolato  nel  settore  del  dirigente 
prevalente, mentre il personale che sia stato alle dipendenze di dirigente non più in 
servizio è stato calcolato nel settore del dirigente attuale;

– di dare atto che, a seguito di ricognizione prot. 21251 del 7/8/2012, la Posizione 
Organizzativa assegnata a Mariano Lumbardu è stata pesata su € 9.000 anziché € 
12.000, per cui entro il mese di dicembre 2012 verrà recuperata la somma di € 93.76 
come di seguito riportato;
 

6) - di dare atto che la spesa complessiva di Euro 115.323,85, oltre ad oneri a 
carico dell'Ente, trova copertura  come segue:

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  808 del  03/10/2012 pag. 4 di 6



◦anno 2011 cap, 200005     imp. 1354/04 - € 115.230,09 – cod Siope 1103;
◦anno 2012 cap. 11640000 imp. 1280 - € 93,76 – cod Siope 1103;
e si accerta l'entrata del medesimo importo:  Cap. 1280000 – Acc. 388  - € 93,76;

7)  -   di  individuare nella  persona del  sottoscritto  Dirigente  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

8)   -  di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di   rispettiva 
competenza,  agli  uffici:  Personale,  Organizzazione,  Stipendi,  Pensioni  e  Presenze, 
Servizi Finanziari, ai Sigg. Dirigenti e, per opportuna conoscenza, alle OO.SS. ed alla 
RSU.

Il Dirigente Responsabile
  Giuseppina Massara 

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  808 del  03/10/2012 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere 1-Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

11640000 1280 2012 93,76

200005 1354/4 2011 115230,09

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

1280000 388 2012 93,76

Cattolica,  03/10/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  873  Determinazione Dirigenziale  n.  808 del  03/10/2012 pag. 6 di 6


